D

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Quirinalem, sed cum ad radices flumen uersus con-  
spexit. Accedit quod rupes Tarpeia, ut mox dice-  
tur, que à Tarpeia uestali nomen accepit, in capar-  
te est, que ad tyberim uergit, non qua cōcordie tem-  
plum spectatur. Quod attinet ad ascensum arcis  
ad concordiam, illa ratio afferri potest, quod, quia  
in colle est, ad Arcem uero non uno tantum ex latere  
ascendebatur, ab eodem etiam ad Monetæ Iunonis  
templum ascensus, erat, quod ad eam partem positū  
fortasse fuerat. Locus uero unde uictoria ad alias,  
que in arce fuerant, euolauit, non admodum ijs uici-  
bus fuisse indicat, uim tamen fulguris non adeo insi-  
gnem distantiam, disfunctionemq; uerticis istorum  
locorum denotat, sicut reuera non fuisse uideri pos-  
test. Igitur in arce Monetæ fuit templū, uoto à Cam-  
millo ob rem bene cum Auruncis gestam, erectum, à  
monendo uero dicta est dea, nam ferunt post stragē-  
illam memorabilem à Gallis sennonibus editam, in  
erce auditam uocem fuisse Iunonis, que de quibusdā  
sacris faciendis Romanos moneret. Marilium uero,  
eius uirtus præclara, ac fides singularis cognita, spe  
etataq; fuerat in patria, cum obſidione Romani in ca-  
pitolo misere premerentur, quoniam tyranidem oc-  
cupare aggressus fuisse, ex Tarpeia rupe deturba-  
tum memorat. Iccirco sancitum est ne quis deinceps  
in capitolio habitaret. Huius domus, que erat in ip-  
so Capitolio, solo fuit equata. Eodemq; loco templū  
Iunonis moneta cōstructum est, hoc autem ibi fuisse  
putatur, ubi nūc conseruatorum sunt horti. Solinus

Juno cur Mon-  
ta.

Manilius Tar-  
peia deturba-  
try.

tradit eodem loco. T. Tatium habitasse, quo fuit  
Moneta Iunonis templum. Huic signanda pecunia  
officinam, quæ postea ad Saturni templum translata  
fuit, adiacuisse Luius scriptū reliquit. In Arce Vrio-  
nis simulacrum ex cupresso fuisse, integrumq; per  
diu manisse Plinius meminit. Anseris preterea fuit  
statua ex argento, cuius clangore, plausuq; alarum  
romani dormientes sunt excitati, qui nocte Galli ce-  
pitolum fere obtinuerunt. Plutarchus narrat cum  
primum censores essent renuntiati, munusq; iam obi-  
re cepissent, ob memoriam, statim de uictu Anse-  
rum sacrarū solitos, que in capitolio seruarentur,  
allum diligenter curasse solitos.

*anser ex  
argento.*

De Clivis capitolij, de capitolio, de Iouis tonantis  
templo, de fortuna. De rupe tarpeia. De saturni  
templo, de saxo carmente. Cap. III.

**V**ARIE olim via ad capitolium ascensum pree-  
bebant, quamuis ex ijs una omnium celeberrima  
ma, fuerit. Hanc fuisse putant, que contra uelabrum  
esset, Luius scribit eam à censoribus sterni iussam.  
M. Aemilio Cos. Suetonij autoritas magnam fidem  
rei addere uidetur. ait. n. Cæsarē Gallici triūpbi die  
uelabrum preeuebente pene curru excussum axe den-  
fracto. Ascendisseq; capitolium ad lumina, quadra-  
ginta elephantis dextra atq; si nistra Lychnos gestan-  
tibus. In hoc cliuo M. Tullius scribit Milonē domū  
armis, clypeisq; refertissimam habuisse. Fuit ex ster-

D ii

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

coraria porta, nam Sex. Pompeio auctore ad **XVI**  
Cal. Iulij e **Veste** tēplo stercora, ceteraq; fēda, atq;  
immunda quendam in locum in medio Clivo capuo  
lino paratum comportari, conīciq; solita, que ster  
coraria porta clauderentur. Alium ascensum ha  
buit capitolium, nempe ē regione fori Romani, re  
cta concordiae templum spectantem. Ad huius clivis  
radices Seruius monet saturni fuisse templum. Non  
diu quidem est, cū uia quædam reperta dicitur, **VII.**  
pedū latitudine, que à foro, quod in capitolio est uer  
sus fornicem septimianam loco plano postam exten  
ditur. Tertius clivus, ut etiā est superius dictum, is  
erat, qui à concordiae templo ad Iunonis Monete  
ducebat. Quartus uero, quemadmodum nunc etiam  
uideri potest, contra urbis planiciem erat, que ho  
die admodum frequens, ac celebris est. Ibi marmo  
rea porta pulcherrima nostra tempestate reperta  
est. P. Victor att in capitolij ascēsu, qua bodie fontes  
puniūtur, Iouis tonantis fuisse templum, quod Augu  
stus dicauit liberatus Periculorum expeditione cana  
tabrica, per nocturnum iter lecticam eius fulgur per  
strinxisset, seruumq;, perducentem exanimasset.  
Quoniā uero ut tradit Suetonius ipsius Iouis tēpli  
assidue frequentaret, somniauit queri capitolinum  
Iouem cultores sibi abduci, seq; respondisse tonantem  
pro Ianitore ei appossum. Ideoq; non parum fidei  
somiis adhibens, mox tintinabulis fastigium edis re  
dimiuit, quod ea fere in Iouis dependebant. Iouis  
Tonatis simulacrum stās fulmen tenebat. A Locra,

+ periculō Cū

Juppiter un  
de Tonans.

Plinio afferente nobilissimo artifice laboratum est.  
 Juxta hoc fortunæ fuit etiam templum, ut ex ueris=bus qui in prenesti sunt significatur. Tarpeia rupes unde fontes, ex qui periuri dabantur Gellio scri= bente detrucebantur, ex hac capitolij parte se se ad forum olitorium (plateam montanaram hodie uo=cant) flectens circumibat. Scribit Dionysius collem, de quo præcipitarentur dannati, foro imminere.  
 Quamobrem nonnulli coniecerunt forum romanum secundum radices capitolij inter hunc collè atq; Pa=latinum fuisse: rupemq; ibi, ubi tāc morti aliquo cri=mine damnati destinabantur, extitisse. Sed hic uicus erat Iugarius. Dionysius tamē tarpeiae rupis appellione totum collem comprehendit, ad huius radices: Saturni templum fuit, ubi uetus Aerarium seruaba=tur, quod à Publicola primum constitutū dicitur, pa=cis ab hinc annis hoc loco erat cella cum turri, quam Sancti saluatoris aerarium siue in statera. quæ xeno=dochio. D. Marie in porticu, ut nunc loquuntur, erat proxima, nominabat. P. uictor saturni templū, atq; opis in iugario uico locat. Dicīq; potest eo loco, quamvis positum, uico tamen impendiſſe, in statera appellabant à stateræ forma, cuius uestigia etiam Varronis temporibus, extabat. Tarpeiae rupis pars. Carmentæ saxum dictum est, ea autem est, quæ ad Ty=berim uergens recta ad D. Marie templū respōdet:

De Iouis Opt. max. templo. De Clauo Annali,  
 de templo termini, ac fidei. Cap. IIII.

D iiij

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

**I**n capitolij margine ex ea parte que apposita  
est foro, cui montanario nomen est, pulcherrimum  
ac celeberrimum Iouis opt. max. templum fuit, quod  
aliquando capitolium etiam Iouis nomen habuit.  
Quare multis post annis ad huius collis radices San  
eti saluatoris cognomento in maximis appellatum  
constat. Tarquinus Priscus id uouit, quod deinde Su  
perbus aggressus in eius fundamentis tantum libris  
argenti XL. millibus expensis, quoniam roma sta  
tim pulsus sit, sacrare non potuit, quamobrem à M.  
Horatio publicole collega postea, ut ex marmore  
qd D. Agathæ tēplo seruatur, appareat, dicatum est.  
**M. ORATIUS CONSVL EX LEGE TEM  
PLVM IOVIS OPTIMI MAXIMI DEDI  
CAVIT ANNO POST REGES EXACTOS  
A CONSVLIBVS POSTEA AD DICTATO  
RES Q VIA MAIVS IMPERIVM ERAT  
SOLEMNE CLAVI FIGENDI TRANSLA  
TVM EST.** Templum hoc in circuitu ducentorum  
ferme pedum erat Dionysio scribente quoquo uer  
sum habens, à parte autem qua frons meridiem tria  
plici columnarum ordine comprehendebatur. Ab  
obliquis uero partibus simplici, in eo tria sacella fuisse  
æqualia inter se communia babentia latera. Me  
dium quidem Iouis. Et ab utraq; parte, Iunonis à de  
stra, à Sinistra Minerue. In hoc templo fuit ady  
tus, siue cella penetralis, in quam ingredi nulli exce  
pi sacerdotibus fas erat. Hic due aureæ coronæ ser  
uabantur, una XX. Philippeis numis estimatae

Iouis Opt.  
Max.

adytus.

Pampbilie legati dono dedere, altera à Carthaginensibus missa traditur quo tempore uictoriam summi tum gratulati sunt Romanis. Inter hanc & Mineruæ, cellam Iouis Imperatoris erat simulacrum prenestine inuestum. Ante Mineruæ cellam dij stabant, quos nō  
xios uocitabant, iij tres fuerant statuae, quæ genibus uebementer niti, conatumq; edere uidebantur. Hic præterea fuit tabula Nicomachi de Proserpinæ raptu. Inter hanc uero & Iouis cellam singulis annis Prætor clauū figere solenni ritu ac sacrificijs solebat. Tūc. n. nullo literarum usu adbuc inducto, eo nō merum annorum significabant. Clauumq; amalem appellabant. Hoc uero Mineruæ tanquam artium inventrici tribuebant. Ad Mineruæ facellum Iuuentus erat cellula. Plinius se in eo uiduisse scribit canē & eū uulnus lingentem. Plurima in hoc templo signa, atque ornamenta fuere. Inter cetera statua aurea quā Cladius Imperator dedicauit. Alia præterea uictoriae nobilissima. Eodem in templo loco subterraneo libri sybillini seruabantur. Quorum cura. x. Viris committebatur. Hic uasa Sex de Mirrbino fuisse dicuntur, à Pompeio in Triumpho Romam portata. Hic foedera, ac pacta romanorum, atq; carthaginensium in tabulis æneis ab Aedilibus seruabantur. Palliolum insuper purpureum, cum quo quotiescumq; Aurelianus Imperator regia indumenta sua conferret, pale lida, cineriq; similia admirabili colore suo reddebat. Ferunt hoc ab interiore India à Rege Persarū misum Aureliano dono datum. In hoc templo sepissim

*Solus Imperator.*

*Dij hocij 3.*

*clauj, figebatur*

*lib. Sybillin.*

*Mirrum despallio.*

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

me conciones haberet, & senatus consulta fieri con-  
suevere. Nowig; buc Coss. hic sacra facere soliti sunt.  
In fundamentis huiusmodi templi iaciendis huma-  
nū caput repertum dicitur, ex quo capitolio nomen  
fuit. Cumq; Tarquinius constitutum haberet multis  
fanis sublatis, Iouis templum in eo extruere, per au-  
guria deos rogauit quorum antea templa fuerant,  
Ioui ne cedēdum, aliò eorum fanis translati putarēt  
omnium facellorum exaugurations admisisse aues,  
in termini fano non addixisse, memorant. Quamo-  
brē ea causa sacrificijs decretis, ab augurijs moniti  
funt, termini ciōunctionem cum Ioue eternum Impe-  
rium significare. Erat autē terminus nihil nisi rudis  
quidam lapis. Huius dei templum in superiori par-  
te foramen babebat, ut libera facultas esset aspicien-  
di celum, terminum. n. nequaquam occultādum, imò  
latius dilatandum censebant. Si quis uero terminum  
exarasset, ipsum cum bobus sacrum execrabilē pror-  
sus; grauissimeq; puniendum Numa statuit. Addunt  
neq; in Martis, neq; in iuuentae fano aues de Iouis te-  
plo addixisse. Optimo quidem augurio, quasi termi-  
nus sua firmitate Imperij stabilitatem, ij uero par-  
tim florentem, uridemq; perpetuitatem nullo timo-  
re senescentis, uetus tatis, partim uirtutem in bellicis  
rebus gerendis significarent. Ad Iouis igitur templū  
fuit termini fanum. Vitellijs Titiq; temporibus cum  
omnibus uicinis aedificijs incendio consumptum Io-  
uis opt. max. templum conflagratumq; narrant. Lux  
tahoc Fidei fuisse templum Cic. autor est. In hoc Pl.

alternum imp.

Tercius lapis.

mus scribit imaginem senis extitisse pulcherrimam Vnde Cana  
cum lyra, senemq; præcum fidibus docētemi mire ab  
excellenti artifice factum.

De templo Iouis feretrii, Iouis custodis, Vrio  
nis. De curia calabra, de ædibus Romuli, de  
senatulo atq; Asylo. Cap. V.

**F**eretrij Iouis templum ex ea parte, que capito  
lio respondet, ubi nunc est Ara, cæli fuisse pro cō  
perto est. Omnia templorum antiquissimum, quip  
pe quod à Romulo uoto in Cenitium expeditione  
facto fuerit extrectum, fuisse traditur. Is in eo bello  
Acrone hostium duce cæso, ipsius spolia, cum in capi  
tolium uictor ascendisset, in uicina queru suspendit.  
Opima autem ea sunt dicta. Latio autem autore,  
adeo rara eius fortuna decoris fuit, ut usq; ad Augu  
stum nullus unquam repertus sit, qui cum locum opi  
mis spolijs ornaret, Cornelio cesso, ac M. Marcello  
exceptis, quamobrem illuminiorem Romulus gloria  
est cōsecutus. Ea autem opima censebantur spolia, cū  
dux ducem sua ipsius manu trucidasset. Hoc tem  
pore quasi Romuli institutum sequantur, aut Roma  
norum triumphantium morē, imitantur, in solenni  
pompa Augusti mensis, seruatoris Imaginem circū  
ferunt, atq; una nonnulla simulacra truciis affixa, ue  
luti trophya gestare solent. Cum Romanis fœdus es  
set fieriendum, ex hoc templo sceptrum sumebant, per  
quod iurarent, ex lapidem silicem, quo fœdus fieri  
erat a fieriendo fœdere fecerat.

DE ANTIQ. V R B I S R O M A E  
vent. A quo quidem feriendi modo putat sex. posse  
peius templum ita appellatum. Ancus Martius alio  
quando id ampliavit collapsumq; Cæsar Pompo-  
nij Attici cobortatione restituit. Ferunt. hic postea  
a D. Gregorio Aram celi, edificatam. Cenobium  
bodie pulcherrimum esse ibi nemo ignorat. Nunc  
Fräciscanorum familie, olim Monaci coluere. Mul-  
tas antiquissimas habet columnas. In quarum una  
legitur. A CVBICVLO AVGVSTORVM.

In templi exitu parvus, sed uetus state insignis obelis-  
scus est, preterea tres statuae Constantini Imperato-  
ris. In capitolio insuper maximum Iouis custodis te-  
plum à Domitiano extructum fuisse, ab eoq; dedica-  
tum ferunt. Ac se ipsum in ipsius dei gremio locari  
uoluisse. Quidam ibi fuisse, ubi Sal in Capitolio ser-  
uatur, senatorisq; palatium est, putarunt. Inter  
tot autem res uetusissimas huius collis nibil fere  
hoc excepto, tametsi ne illud quidem integrum sit, re-  
perias. Ex quadam tamen inscriptione, de qua in ini-  
tio huius libri mentio est, quæ salis causa semiconsu-  
pta exolescentibus fugientibusq; literis uidetur, hoc  
edificium Domitiano uetusius fuisse declaratur.

*Veiouis temp.* Itaq; nonnulli hic Vrionis templum posuere. P. uic-  
itor inter arcem capitoliumq; locat iuxta Asylum.  
Alij Veiouis templum in foro, quod nunc est in capi-  
tolio, posuere. Quemadmodum uero à iuuando Io-  
uem, sic à nocendo Veiouem dixere. Quibusdam n.  
ex dijs ut iuuarent, quibusdam ne nocerent, sacra fa-  
ciebant. Veioui capram mactabant. Huius simula-

trum, quasi ad nocendum paratus esset, sagittas manu tenebat. Iccirco plerique eundem Apollinem existimauere, cui dantur sagitte. Non desunt qui in capitulo leo, ubi Sal seruaretur, curiam Calabram ponant. Ea non erat publicus locus. uestigiaque abhuc extant porticus, que foro immineret. Primus illis temporibus culmis curiam Calabram crexit Romulus. Huc à Rege sacrificulo Senatus, populusque ad festa, nonas idusque singulorum mensrum percipiendas uocabantur, ex quo nomen calabrum fuit. Varro scribit iuxta calabram Romuli domum fuisse, eamque paleis cooperata prope hanc senatus fuit, eo in loco, quotiescumque republicae consulendum esset, senatus habebatur, multi autem, ut mox dicetur fuere senatuli. Inter arcem, ex capitolium Asylum Romulus sacrum eò confungentibus qualicunque criminis tenerentur perfugium constituit. In foro autem conseruatorum fuisse volunt. Dionysius tradit, locum, qui interduo querceta esset Misericordiae templum appellatum, quod idem est cum Asylo. Theseum præterea ferunt primum omnium apud Grecos Asylum constituisse, tametsi id Statius Herculis nepotibus tribuere uideatur, cum insidias uimque eorum timerent, qui ab Hercule uxati oppressaque fuerant. Apud Latinos uero Romulus primus instituit Asylum, quo facilius ciuitatē habitantibus impleret. Statim enim successit, nam unquam, præcipue ex Sabinis ingens seruorum, liberorumque multitudo in urbem confluxit. Augustus cum animaduertret occasionem ab Asylo male faciendi